

Servicepakken vedr. uddannelse og opkvalificering i Alliancen af jobcentre i landsdel Vestjylland

De 8 jobcentre i landsdel Vestjylland tilbyder ledige og virksomheder følgende uddannelse og opkvalificering.

Principperne for indsatsen:

Jobcentrene vurderer i alle tilfælde den lediges forudsætninger for at opnå varig ordnært job og ud fra denne vurdering afgøres om den ledige kan tilbydes kurser/uddannelse, virksomhedspraktik, løntilskud eller om pågældende er kvalificeret og direkte kan ansættes ordinært.

Jobcentrene har fokus på opkvalificering af ufaglærte og på opkvalificering inden for områder med mangel på arbejdskraft.

Jobcentrene har fokus på benyttelsen af alle ordninger, der understøtter dette – 6 ugers jobrettet uddannelse, puljen til finansiering af uddannelse ud over de 6 ugers jobrettet uddannelse, den regionale uddannelsespulje, puljen til uddannelsesløft, jobrotationsordningen, voksenlærlingeordningen, opkvalificeringsjob via §99 og tilbud om kurser/uddannelse finansieret af jobcentrets normale aktiveringsbudget.

Alle jobcentre har særlig fokus på ledige og sygemeldte med behov for at få styrket læse-, skrive- og regnekompetencerne gennem ordblindeundervisning og FVU.

Tilsvarende tilbydes ufaglærte en individuel real kompetence vurdering mhp. at få tilrettelagt et erhvervskompetencegivende uddannelsesforløb.

Jobcentrene samarbejder med uddannelsesinstitutioner, faglige organisationer og erhvervsservicecentre om at inspirere og motivere virksomhederne til at opkvalificere ansatte, så de ansatte lige som ledige sikres de fornødne kvalifikationer i forhold til at fastholde beskæftigelse, sikre mulighed for at dække virksomhedernes behov for kvalificeret arbejdskraft og understøtte vækstmulighederne i virksomhederne.

Konkret om de forskellige tilbud:

1. I forbindelse med ordinær ansættelse af en ledig tilbydes "uddannelsesgaranti" - aftale om betaling af opkvalificeringskurser indlagt i oplæringsperioden (§99 i LAB) eller umiddelbart forud for ansættelsen, hvis der foreligger en arbejdsgivererklæring på ansættelsen.
2. Jobcentrene har fokus på jobområder med begyndende tegn på risiko for flaskehalse og selvfølgelig på jobområder, hvor der er aktuel mangel på kvalificeret arbejdskraft. Ledige i risikogruppe for langtidsledighed (primært ufaglærte) tilbydes i alle jobcentre kurser/uddannelse inden for disse områder.
3. Jobcentrene tilbyder uddannelse til ledige ud fra en vurdering af den enkelte lediges risiko for langtidsledighed og mulighed for opnåelse af **varig** beskæftigelse*.
4. Jobcentrene i landsdelen har fokus på etablering af såvel Jobrotationer – herunder enkeltmands jobrotationer og på voksenlærlinge forløb jf. reglerne herfor.
Lovgivningen og de centralt udarbejdede vejledning betyder, at der nu administreres ens på området og dermed at virksomhederne ikke oplever en forskellig service på tværs af jobcentrene.
5. Virksomhedspraktik tilbydes efter en individuel vurdering af mulighederne for ordinært job i op til 4 uger for de arbejdsmarkedsparate ledige, Ledige der vurderes at have de fornødne kvalifikationer tilbydes ikke virksomhedspraktik.
Ledige, der selv har fundet en virksomhedspraktik har ret til at få bevilling af virksomhedspraktik.

6. Løntilskud i private virksomheder tilbydes efter en individuel vurdering af mulighederne for ordinært job i 3 mdr. for de arbejdsmarkedsparate ledige, Kun i meget særlige tilfælde kan perioden forlænges med op til 3 mdr. Ledige der vurderes at have de fornødne kvalifikationer tilbydes ikke løntilskud.

Jobcentrene bevilger i perioden det maksimale timetilskud jf. reglerne på området.

Ledige, der selv har fundet en løntilskudsplads har ret til at få bevilling af løntilskud, når regelsættet er overholdt.

7. Formidling af kontakt til unge praktikpladssøgende og ledige, der ønsker voksenlærlingepladser inden for bygge- og anlæg. Jobcentrene samarbejder med erhvervsskolerne om denne opgave.

* Jobcenter Skive har en politisk prioritering om at tilbud om kurser inden for første ledigheds år handler om fornyelse af certifikater og forløb med målrettet konkrete job. Efter 1 års ledighed tilbydes uddannelse til ufaglærte mere bredt.